



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 мая 2025 г. № 1352-р

МОСКВА

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в паспорт инвестиционного проекта "Приобретение вертолетов отечественного производства для последующей передачи в лизинг для нужд российских авиакомпаний", утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2023 г. № 315-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 8, ст. 1372; № 14, ст. 2544; № 30, ст. 5729).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
распоряжением Правительства  
Российской Федерации  
от 28 мая 2025 г. № 1352-р

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в паспорт инвестиционного проекта  
"Приобретение вертолетов отечественного производства  
для последующей передачи в лизинг для нужд  
российских авиакомпаний"**

1. В подпункте "б" пункта 4 слова "15 лет" заменить словами "до 15 лет".

2. В пункте 8 цифры "44506000" заменить цифрами "45856000".

3. В пункте 9:

а) в подпункте "а":

в абзаце первом цифры "100" заменить цифрами "97";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"условия размещения облигаций определены в приложении № 3;";

в абзаце тринадцатом слова "приведенными в приложении № 4" заменить словами "предусмотренными приложением № 3 к настоящему документу";

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

"амортизация основного долга осуществляется в дни окончания купонных периодов по окончании льготного периода в соответствии со сроком льготного периода по амортизации долга, предусмотренным приложением № 3 к настоящему документу. Допускается амортизация основного долга неравными частями. Размеры выплат устанавливаются в эмиссионной документации на основании финансовой модели проекта;

возвратность средств Фонда национального благосостояния обеспечивается за счет средств, которые будут получены инициатором в счет платы за лизинг вертолетов, и собственных средств инициатора;";

б) дополнить подпунктом "а<sup>1</sup>" следующего содержания:

"a<sup>1</sup>) заемное финансирование в рамках реализации инвестиционного проекта в 2025 году - 1350000 тыс. рублей (3 процента общего объема капитальных вложений). Планируемый срок погашения кредитов и займов по проекту составит 15 лет (в период с 2025 года по 2040 год);".

4. В приложении № 1 к указанному паспорту:

а) в позиции "Поставка авиационной техники":

в графе "Плановый период реализации":

в прографке "начало" знак "-" заменить словами "январь 2023 г.";

в прографке "окончание" знак "-" заменить словами "декабрь 2025 г.";

в прографке "всего" графы "Плановый объем финансирования" цифры "44506000" заменить цифрами "45856000";

в графе "Плановый период финансирования":

в прографке "начало" знак "-" заменить словами "апрель 2023 г.";

в прографке "окончание" знак "-" заменить словами "декабрь 2025 г.";

графу "Ответственный исполнитель" дополнить знаком "-";

б) в позиции "Заключение контракта на поставку 86 единиц вертолетов":

в прографке "всего" графы "Плановый объем финансирования" цифры "44506000" заменить цифрами "45856000";

в прографке "окончание" графы "Плановый период финансирования" слова "2024 г." заменить словами "2025 г.";

в) в позиции "3. Этап 3. Поставка 30 единиц вертолетов":

в прографке "всего" графы "Плановый объем финансирования" цифры "16290000" заменить цифрами "17640000";

в прографке "окончание" графы "Плановый период финансирования" слова "2024 г." заменить словами "2025 г.";

в субпозиции "3.2. Перечисление остатка по договору поставки 30 единиц вертолетов":

в графе "Плановый период реализации":

в прографке "начало" знак "-" заменить словами "апрель 2025 г.";

в прографке "окончание" знак "-" заменить словами "декабрь 2025 г.";

в прографке "всего" графы "Плановый объем финансирования" знак "-" заменить цифрами "1350000";

в графе "Плановый период финансирования":

в прографке "начало" знак "-" заменить словами "апрель 2025 г.";

в прографке "окончание" знак "-" заменить словами "декабрь 2025 г.";

в прографке "начало" графы "Плановый период реализации" субпозиции "3.3. Приемка 30 единиц вертолетов" слово "октябрь" заменить словом "апрель";

в прографке "начало" графы "Плановый период реализации" субпозиции "3.4. Передача в лизинг 30 единиц вертолетов" слово "октябрь" заменить словом "апрель".

5. В приложении № 2 к указанному паспорту:

а) в разделе "Всего по инвестиционному проекту":

после позиции, касающейся 2024 года, дополнить позицией следующего содержания:

"2025 год	1350000	1350000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-----------	---------	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

в позиции "Итого":

в графе "Общий объем финансирования" цифры "44506000" заменить цифрами "45856000";

в графе "Объем заемного финансирования" знак "-" заменить цифрами "1350000";

б) раздел "3. Этап 3. Поставка 30 единиц вертолетов" дополнить позициями следующего содержания:

"2025 год	1350000	1350000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-----------	---------	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Итого	17640000	1350000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-------	----------	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

6. Приложение № 3 к указанному паспорту изложить в следующей редакции:

**"ПРИЛОЖЕНИЕ № 3**  
**к паспорту инвестиционного проекта**  
**"Приобретение вертолетов отечественного**  
**производства для последующей передачи**  
**в лизинг для нужд российских авиакомпаний"**  
**(в редакции распоряжения**  
**Правительства Российской Федерации**  
**от 28 мая 2025 г. № 1352-р)**

**У С Л О В И Я**  
**размещения облигаций**

Облигационный выпуск, тыс. рублей	Срок льготного периода по выплате купонного платежа	Срок размещения	Срок льготного периода по амортизации долга
12766000	не позднее дня окончания 4-го купонного периода	не позднее дня окончания 64-го купонного периода	не позднее дня окончания 5-го купонного периода
15450000	не позднее дня окончания 6-го купонного периода	не позднее дня окончания 66-го купонного периода	не позднее дня окончания 8-го купонного периода
16290000	не позднее дня окончания 6-го купонного периода	не позднее дня окончания 66-го купонного периода	не позднее дня окончания 8-го купонного периода".

7. Приложения № 4 и 5 к указанному паспорту признать утратившими силу.